Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.prograd.ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL 07/2013
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET

PET NOVAS TECNOLOGIAS VOLTADAS PARA O ENSINO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM –
faz saber aos interessados que por não haver candidato aprovado na seleção anterior, estão
prorrogadas as inscrições para o processo seletivo de alunos para atuarem junto ao Grupo do
Programa de Educação Tutorial - PET Novas Tecnologias Voltadas para o Ensino dos cursos
presenciais de em Matemática (licenciatura) e Ciência e Tecnologia (bacharelado) do Campus do
Mucuri da UFVJM. O PET é regulamentado pela Lei nº 11.180 de 23 de setembro de 2005, Portaria
MEC nº 591, de 18 de junho de 2009, com as alterações da Portaria MEC nº 975, de 27 de julho de
2010. As bolsas são agenciadas pelo Ministério da Educação - MEC, e administradas pela Pró-Reitoria
de Graduação da UFVJM.

1.  DA RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL 07/2013
1.1. Fica reaberto o período de inscrição neste processo seletivo para os dias 14 e 17 de junho de
2013.
1.2. O candidato deverá entregar a documentação completa e corretamente preenchida e em
envelope lacrado e identificado no setor de atendimento a Divisão de Assuntos Acadêmicos (DAA),
localizado no prédio da Biblioteca, de acordo com os dias e horários de funcionamento abaixo
especificados:
1.2.1. Dia 14 de junho de 2013: de 08 às 12 horas e de 13 às 17 horas;
1.2.2. Dia 17 de junho de 2013: de 08 às 12 horas e de 13 às 21 horas;
1.3. O envelope contendo os documentos de inscrição deve estar identificado como: nome do
candidato, curso de graduação e os dizeres “Inscrição Edital 07/2013 – PET Novas Tecnologias para o
Ensino”.
1.4.  Não serão aceitas inscrições fora dos prazos determinados neste Edital ou com documentação
incompleta.

2.  A prova escrita será realizada no dia 19 de junho de 2013, as 14 horas, com duração máxima
de duas horas.
2.1.  A entrevista será no dia 20 de junho de 2013.
2.2.  O Local da Prova escrita e entrevista serão divulgados no ato da inscrição.

3.  O resultado geral com a classificação dos candidatos será divulgado a partir do dia 08 de
junho de 2013, 14 horas no site www.prograd.ufvjm.edu.br.

4. Ficam mantidas as demais disposições presentes no edital.

Diamantina, 10 de junho de 2013.

Prof. Flávio Cesar Freitas Vieira
Diretor de Ensino - DEN

PROGRAD/UFVJM